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- Qu®t tr¸n & MH Qu®t ph֝i h֯p 

- Qu®t tr¸n kԒt h֯p qu®t mӴn 
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ĽԊt_Trang 33/59 
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GI֦I THI֒U 

MĆY Dď NGANG Kׂ THUӿT S֜ 

KODEN KDS-6000BB 

1- M¨n h³nh: Tinh thԜ l֛ng m¨u 17 inch. 

2- LuԀt m¨u t²n hi֓u:  

- LuԀt 8 m¨u. 

- LuԀt 16 m¨u. 

3- Menu sֹ dֱng bԄng TiԒng Vi֓t 

4- C§c kiԜu m¨n h³nh: 

- KiԜu 1: M¨n h³nh qu®t Tròn. 

- KiԜu 2: M¨n h³nh qu®t L֓ch t©m. 

- KiԜu 3: M¨n h³nh qu®t MӴn. 

- KiԜu 4 : M¨n h³nh d¸ ņֵ ng. 

- KiԜu 5: Qu®t tr¸n & MH qu®t ph֝i h֯p. 

- KiԜu 6: Quét tròn x 2 

- KiԜu 7: Qu®t tr¸n kԒt h֯p Qu®t mӴn 

5- Thang Ľo: c· 8 nӸc thang Ľo tֽ c¨i ĽԊt trong khoӶng 10m -3000m. 

6- DӶi tӺn s֝ ph§t: 130kHz ĽԒn 210kHz. 

7- Góc m֫ ch½m tia quét: 8
0
, 9

0
, 10

0
, 11

0
, 12

0
. 

8- C¹ng suӸt ph§t: 1,5 KW. 

9- ņҼ֩ng k²nh ĽӺu d¸: 146mm. 

10-  H¨nh tr³nh n©ng hӴ ĽӺu d¸: 150-380mm. 

11-  BҼ֧c qu®t ngang: 5
0
 ï 10

0
 ï 15

0
 ï 20

0
 . 

12-  BҼ֧c qu®t mӴn: 3
0 
- 5

0
. 

13-  ņiԚu ch֕nh g·c nghi°ng ch½m tia: + 50 
ĽԒn -90

0
. 

14-  T֝c Ľ֥ t¨u cho ph®p: t֝i Ľa 20kt (hӶi lĨ) 

15-  Ngu֟n Ľi֓n cung cӸp: 10.8 ï 31.2 VDC (24VDC) 

16-  C· c֡ng kԒt n֝i v֧i Ľ֗nh v֗ GPS 
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NHֺNG ņIԓU CӹN LһU ħ 

TRONG QUÁ TRÌNH Sָ DְNG 

 

ņԜ ĽӶm bӶo cho m§y hoӴt Ľ֥ng t֝t, k®o d¨i tu֡i th֙ cȈng nhҼ phֱc vֱ t֝t cho c¹ng t§c 

Ľ§nh bԂt v¨ an to¨n tr°n biԜn. Ch¼ng t¹i mong qu² kh§ch h¨ng trong qu§ tr³nh sֹ dֱng m§y 

cӺn lҼu Ĩ nhֻng ĽiԜm sau: 

+ Sֹ dֱng ngu֟n Ľi֓n m֥t chiԚu (DC) ֡n Ľ֗nh Ľi֓n §p phӶi Ľֳ 12VDC hoԊc 24VDC. 

N°n d½ng b֥ ngu֟n PS-20A-II -S cֳa MECOM ĽԜ bӶo v֓ m§y khi qu§ tӶi hoԊc qu§ 

Ľi֓n §p. 

+ Tuy֓t Ľ֝i kh¹ng ĽҼ֯c sֹ dֱng m§y khi b³nh Ľi֓n Ľang sӴc. N°n l¨m c¹ng tԂc hay 

Áp-tô-m§t ĽԜ ngԂt hoàn toàn m§y kh֛i ngu֟n Ľi֓n khi b³nh ԁc quy Ľang sӴc hay khi 

không dùng máy.  

+ Khi ĽӸu n֝i v¨o b֥ ngu֟n Ľi֓n phӶi ĽӸu Ľ¼ng: 

Dây MêU TRԁNG v¨o cֽc DһҹNG(+),  

Dây MêU ņEN v¨o cֽc ÂM (-). 

+ PhӶi ĽӶm bӶo c§c ĽӺu n֝i Ľi֓n ĽҼ֯c tiԒp x¼c t֝t, kh¹ng b֗ mӸt Ľi֓n Ľ֥t ng֥t khi Ľang 

sֹ dֱng m§y. 

+ Khi cӺu ch³ b֗ Ľֵt phӶi t³m nguy°n nh©n v¨ khԂc phֱc trҼ֧c khi thay cӺu ch³ m֧i. 

CӺu ch³ thay thԒ phӶi c· tr֗ s֝ Ampe bԄng v֧i cӺu ch³ cֳa m§y. Tuy֓t Ľ֝i kh¹ng 

d½ng cӺu ch³ c· tr֗ s֝ Ampe l֧n hҺn. Theo quy tԂc sau: 

Th¹ng s֝ CӺu ch³ Kh֝i N©ng HӴ CӺu ch³ Kh֝i xֹ lĨ 

Ngu֟n 12VDC CӺu ch³: 4A 
10A 

Ngu֟n 24VDC CӺu ch³: 8A 

 

+ TrҼ֧c khi tԂt m§y phӶi ĽӶm bӶo ĽӺu d¸ Ľ« ĽҼ֯c n©ng l°n v¨o trong ֝ng bӶo v֓. 

+ Khi kh¹ng d½ng m§y, phӶi tԂt c§c ngu֟n Ľi֓n cung cӸp cho m§y. 

+ M¨n h³nh m§y phӶi ĽҼ֯c ĽԊt nҺi tho§ng m§t v¨ c§ch xa c§c vԀt c· tַ  t²nh nhҼ  la 

b¨n é. 

Rͫt mong quĨ kh§ch h¨ng l̯u Ĩ nhυng khuyΔn c§o tr°n trong qu§ tr³nh sσ dλng m§y. 
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A. Sָ DְNG CŀN BӵN 
 

1. CHִC NŀNG CĆC PHĉM TRąN MԉT MĆY: 

 

 1 ï Phím  TԂt/M֫ ngu֟n v¨ ĽiԚu ch֕nh Ľ֥ s§ng m¨n h³nh. 

2 ï Phím  n©ng ĽӺu d¸. 

3 ï Phím  hӴ ĽӺu d¸. 

4 ï Phím  ĽiԚu ch֕nh B½ ņ֥ L֯i. 

5 ï Phím  ĽiԚu ch֕nh ņ֥ L֯i. 

6 ï Phím  thay Ľ֡i Góc Nghiêng. 

7 ï Phím  thay Ľ֡i Thang ņo. 

8 ï Phím  ĽiԚu ch֕nh G·c quét. 

9 ï Phím  thay Ľ֡i HҼ֧ng qu®t. 

10 ï Phím  vào MENU. 

11 ï Phím  thay Ľ֡i c§c kiԜu Màn Hình. 

12 ï Nút xoay  di chuyԜn thay Ľ֡i lֽa ch֙n trong các phím[4,5,6,7,8,9,10,11] 

13 ï Phím  Truy b§m mֱc ti°u. 

14 ï Phím  ChӸp nhԀn lֽa ch֙n trong MENU. 

15 ï Xoay  ĽԜ di chuyԜn thay Ľ֡i lֽa ch֙n Con Tr֛/V¸ng DӸu. 

   ӷn  ĽԜ lֽa ch֙n V¸ng DӸu/HҼ֧ng hoԊc Con Tr֛/HҼ֧ng. 

16 ï Phím  lֽa ch֙n Con Tr֛ hay V¸ng DӸu. 

 HoԊc ӷn  ĽԜ tho§t kh֛i MENU c¨i ĽԊt. 

Phím C§c chԒ Ľ֥ nhanh do ngҼ֩i sֹ dֱng c¨i ĽԊt. 

Phím c¨i ĽԊt t½y ch֙n nhanh do ngҼ֩i sֹ dֱng c¨i ĽԊt. 
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2. TԁT / M֪ MĆY 

ӷn ph²m  ĽԜ m֫ m§y. 

L̯u Ĩ: M§y tχ Ľίng khεi Ľίng l°n m¨n h³nh d¸ Ľοng ĽΘ kiΘm tra Ľί s©u tͧi vΠ tr² t¨u. 

Sau Ľ· h«y ͫn n¼t Hͦ ņͬU Dď. 

               

ӷn giֻ phím  khoӶng 2 gi©y th³ thӶ tay ra ĽԜ m§y tֽ Ľ֥ng tԂt. 

ӷn ph²m  và xoay phím  ĽԜ thay Ľ֡i Ľ֥ s§ng b¨n ph²m. 

L̯u Ĩ: Tr̯αc khi tͽt m§y, phͩi chͽc chͽn Ľͭu d¸ Ľ« Ľ̯ιc n©ng l°n v¨o trong Χng bao 

bͩo vΜ. 

3. NĄNG Hӳ ņӹU Dď 

ӷn giֻ phím  khoӶng 2 gi©y ĽԜ hӴ ĽӺu d¸ ra ngo¨i ֝ng bao. 

Khi Ľͭu d¸ Ľang hͧ th³ sΒ c· d¸ng th¹ng b§o hiΘn thΠ tr°n m¨n h³nh ñņang hͧ Ľͭu d¸ò 

ĽΔn khi Ľͭu d¸ hͧ xong th³  d¸ng th¹ng b§o tr°n m¨n h³nh sΒ tͽt. ņͭu d¸ n΄m ho¨n to¨n 

ngo¨i Χng bao. 

ӷn ph²m  ĽԜ n©ng ĽӺu d¸ v¨o trong ֝ng bӶo v֓. 

Khi n©ng Ľͭu d¸ th³ m¨n h³nh sΒ c· d¸ng th¹ng b§o hiΘn thΠ tr°n m¨n h³nh ñņang n©ng 

Ľͭu d¸ò ĽΔn khi Ľͭu d¸ ho¨n to¨n v¨o trong th¨nh Χng bao. 

LҼu Ĩ: TrҼ֧c khi hӴ ĽӺu d¸ phӶi ĽӶm bӶo ngay tӴi v֗ tr² ĽӺu d¸ kh¹ng c· chҼ֧ng 

ngӴi vԀt g³ v¨ phӶi ĽӶm bӶo Ľ֥ s©u mֽc nҼ֧c l֧n hҺn hoԊc bԄng 1m 

MȈi t°n m¨u Ľ֛ sԐ nhӸp nh§y khi hành trình N©ng/HӴ ĽҼ֯c thֽc hi֓n. MȈi t°n sԐ 

s§ng ֡n Ľ֗nh tӴi v֗ tr² DҼ֧i khi ĽӺu d¸ Hӳ và v֗ tr² l°n Tr°n khi ĽӺu d¸ NÂNG. 

4. LּA CH֘N CĆC KIԛU MêN HČNH 

M§y d¸ ngang k׃ thuԀt s֝ KDS-6000BB c· nhiԚu kiԜu m¨n h³nh ch֕ b§o t²n hi֓u d¸ c§ 

v¨ m¨n h³nh phֱ hiԜn th֗ c§c th¹ng s֝ c¨i ĽԊt. 

KhuyΔn c§o: TrҼ֧c khi 
hӴ ĽӺu d¸ phӶi kiԜm tra Ľ֥ 

s©u tӴi v֗ tr² t¨u ĽӶm bӶo an 

to¨n ĽԜ tr§nh hҼ h֛ng ĽӺu 

dò. ( ņ֥ s©u ĽӶm bӶo l֧n 

hҺn hoԊc bԄng 1m). 

V֗ tr² ch֕ b§o Ľ֥ s©u 
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ӷn ph²m  th³ Menu c§c chԒ Ľ֥ qu®t sԐ hi֓n ra nhҼ sau: 

Quét tròn 

Qu®t tr¸n (l֓ch t©m) 

Qu®t mӴn 

D¸ Ľֵng 

Qu®t tr¸n & MH Qu®t kԒt h֯p 

Quét tròn x2 

Xoay nút  ĽԜ ch֙n 1 trong 6 chԒ Ľ֥ tr°n. 

ӷn ph²m  ĽԜ tho§t ra m¨n h³nh ch²nh. 

4.1 MÀN HÌNH QUÉT TRÒN:  

                   
 

4.2 MêN HČNH QU£T TRďN (L֒CH TÂM):  

                   
 

4.3 MÀN  HČNH QU£T MӳN: 

                   

Quét tròn 

Qu®t tr¸n (l֓ch t©m) 

Qu®t mӴn 

D¸ Ľֵng 

Qu®t tr¸n & MH Qu®t kԒt h֯p 

Quét tròn x2 

 

Quét tròn 

Qu®t tr¸n (l֓ch t©m) 

Qu®t mӴn 

D¸ Ľֵng 

Qu®t tr¸n & MH Qu®t kԒt h֯p 

Quét tròn x2 

 

Quét tròn 

Qu®t tr¸n (l֓ch t©m) 

Qu®t mӴn 

D¸ Ľֵng 

Quét tròn & M H Qu®t kԒt h֯p 

Quét tròn x2 
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4.4  MêN HČNH Dď ņִNG: 

                   

 

4.5  MÀN  HČNH QU£T TRďN & MêN HČNH QU£T PH֜I H֮P 

                  

 

4.6  MÀN  HÌNH QUÉT TRÒN X2  

                  

 

 

 

 

 

 

 

Quét tròn 

Qu®t tr¸n (l֓ch t©m) 

Qu®t mӴn 

D¸ Ľֵng 

Qu®t tr¸n & MH Qu®t kԒt h֯p 

Quét tròn x2 

 

Quét tròn 

Qu®t tr¸n (l֓ch t©m) 

Qu®t mӴn 

D¸ Ľֵng 

Qu®t tr¸n & MH Qu®t kԒt h֯p 

Quét tròn x2 

 

Quét tròn 

Qu®t tr¸n (l֓ch t©m) 

Qu®t mӴn 

D¸ Ľֵng 

Qu®t tr¸n & MH Qu®t kԒt h֯p 

Quét tròn x2 
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4.7  MÀN  HČNH KԑT H֮P (QU£T TRďN + QU£T MӳN): 

- M¨n h³nh thԜ hi֓n c½ng l¼c 2 chԒ Ľ֥ qu®t, gi¼p ngҼ֩i sֹ dֱng vַa kiԜm so§t ĽҼ֯c 

c§ xung quanh t¨u v֧i màn hình quét tròn, kԒt h֯p vַa Ľ§nh gi§ ĽҼ֯c Ľ֥ d¨y v¨ Ľ֥ 

s©u cֳa Ľ¨n c§ bԄng m¨n h³nh qu®t mӴn. 

 

C§ch thֽc hi֓n nhҼ sau: 

 B1: ӷn n¼t   1 lӺn ĽԜ v¨o MENU 1. 

- Xoay phím  ĽԒn mֱc [Ch֙n KiԜu M¨n H³nh Phֱ] v¨ Ӹn ph²m  ĽԜ 

ch֙n. Xoay phím  ĽԜ ch֙n [Hi֓n vԒt(H/N/S-UP), Qu®t mӴn]. Sau 

khi ho¨n th¨nh Ӹn ph²m . 

- Xoay phím  ĽԒn mֱc [HiԜn Th֗ M¨n H³nh Phֱ] v¨ Ӹn ph²m  ĽԜ 

ch֙n. Xoay phím  ĽԜ ch֙n [TԂt, Nh֛, L֧n]. Sau khi ho¨n th¨nh Ӹn ph²m 

. 

- ӷn ph²m  ĽԜ tho§t ra m¨n h³nh ch²nh. 

KhuyԒn c§o: TrҼ֧c khi m֫ t²nh nŁng n¨y th³ cӺn phӶi quay vԚ chԒ Ľ֥ QU£T MӳN 

cֳa ch²nh n· (bԄng ph²m ) ĽԜ ch֕nh c§c th¹ng s֝ cӺn thiԒt trong qu®t mӴn nhҼ 

là (Thang Ľo, HҼ֧ng qu®t, G·c qu®t, ņ֥ l֯i) ph½ h֯p v֧i v½ng nҼ֧c cӺn khai th§c. 

Sau Ľ· sֹ dֱng ph²m  ĽԜ quay vԚ chԒ Ľ֥ QU£T TRďN (֫ màn hình quét tròn 

n°n ĽԜ g·c m֫ 180
0
 ĽԜ hoӴt Ľ֥ng t֝i Ҽu nhӸt) nhҼ ban ĽӺu. 

Màn hình 

quét tròn 

Màn hình 

qu®t mӴn 
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5. MÀN HÌNH QUÉT TRÒN ï MêN HČNH L֒CH TĄM. 

- ӷn n¼t  và xoay nút  ĽԜ ch֙n m¨n h³nh qu®t tr¸n. 

- ӷn ph²m  ĽԜ tho§t ra m¨n h³nh ch²nh. 

5.1  GIӵI THĉCH CĆC THĎNG S֜: 

 
5.2  CH֔NH Hһ֦NG QU£T CHĒM TIA:  

-  ֪m¨n h³nh d¸ ngang, ch½m tia si°u ©m sԐ qu®t xung quanh t¨u: 
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- ӷn phím  và xoay nút  ĽԜ d֗ch chuyԜn hҼ֧ng qu®t hi֓n tӴi t֧i hҼ֧ng qu®t 

mong mu֝n, m֣i lӺn d֗ch chuyԜn v֧i bҼ֧c nhӶy 5
0
. 

- Trong m¨n h³nh QU£T TRďN v¨ QU£T L֒CH TĄM. HҼ֧ng g·c qu®t l¨ vӴch tâm 

cֳa g·c qu®t, v֧i g·c qu®t 360
0
 HҼ֧ng g·c qu®t kh¹ng c· t§c dֱng. 

 

5.3  CH֔NH ņ֤ R֤NG GčC QU£T: 

- ӷn phím  và xoay nút  ĽԜ thay Ľ֡i g·c qu®t ph½ h֯p v֧i phӴm vi d¸ c§. 

Khi ch֙n bҼ֧c nhӶy kh§c nhau th³ g·c qu®t cȈng thay Ľ֡i  8 nӸc kh§c nhau theo bӶng 

tra s֝ li֓u dҼ֧i Ľ©y: 

 

- Xoay nút  thuԀn chiԚu kim Ľ֟ng h֟ ĽԜ tŁng g·c qu®t. 

- Xoay nút  ngҼ֯c chiԚu kim Ľ֟ng h֟ ĽԜ giӶm g·c qu®t. 

BӶng tra BҼ֧c Qu®t ï G·c M֫ ֫ chֵc nŁng qu®t tr¸n ï l֓ch t©m 

 G·c m֫ 

1 2 3 4 5 6 7 8 
BҼ֧c  qu®t 

5
0
  5

0
 25

0
 45

0
 85

0
 125

0
 165

0
 205

0
 360

0
 

10
0
 10

0
 30

0
 50

0
 90

0
 130

0
 170

0
 210

0
 360

0
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15
0
  15

0
 45

0
 75

0
 105

0
 135

0
 165

0
 225

0
 360

0
 

20
0
 20

0
 60

0
 100

0
 140

0
 180

0
 220

0
 260

0
 360

0
 

 

LҼu Ĩ: Gi§ tr֗ m֣i bҼ֧c cֳa g·c qu®t t½y thu֥c v¨o bҼ֧c qu®t Ľang sֹ dֱng. ֪ bҼ֧c 

quét nhanh 20
0
 c· g·c m֫ 180

0
  rӸt ph½ h֯p cho c§c t¨u vַa chӴy vַa d¸ t³m c§. 

Gi¼p ph§t hi֓n nhanh c§ tַ hai b°n mӴn t¨u t֧i trҼ֧c mȈi t¨u. 

  

5.4  CH֔NH GčC NGHIąNG: 

- ӷn ph²m  và xoay nút  ĽԜ thay Ľ֡i g·c nghi°ng ch½m tia trong m¨n 

h³nh QU£T TRďN v¨ QU£T L֒CH TĄM. 

- Góc nghiêng chùm tia c· thԜ thay Ľ֡i tַ +5
0
 ĽԒn -90

0
 ĽԜ d¸ t³m Ľ¨n c§ tַ mԊt nҼ֧c 

cho ĽԒn Ľ§y biԜn. 

 

- Xoay nút  thuԀn chiԚu kim Ľ֟ng h֟ ĽԜ giӶm g·c nghi°ng. 

- Xoay nút  ngҼ֯c chiԚu kim Ľ֟ng h֟ ĽԜ tŁng g·c nghi°ng. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HiԜn th֗ gi§ tr֗ 

cֳa g·c nghi°ng 

V֗ tr² g·c nghi°ng 



ḪΰNG DʹN Sς DκNG KODEN KDS-6000BB 

                    Trang 11/59 

 

6. MêN HČNH QU£T MӳN 

- ӷn n¼t  và xoay nút  ĽԜ ch֙n m¨n h³nh QU£T MӳN. 

- ӷn ph²m  ĽԜ tho§t ra m¨n h³nh ch²nh. 

6.1  GIӵI THÍCH  CĆC THĎNG S֜ 

 

6.2  CH֔NH Hһ֦NG QU£T CHĒM TIA: 

Trong m¨n h³nh QU£T MӳN hҼ֧ng cֳa g·c qu®t l¨ hҼ֧ng bԂt ĽӺu cֳa ch½m tia qu®t. 

- ӷn phím  và xoay nút  ĽԜ d֗ch chuyԜn hҼ֧ng qu®t hi֓n tӴi t֧i hҼ֧ng quét 

mong mu֝n, m֣i lӺn d֗ch chuyԜn v֧i bҼ֧c nhӶy 1
0
. 
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- ņiԚu ch֕nh hҼ֧ng g·c qu®t ph½ h֯p v֧i hҼ֧ng cֳa Ľ¨n c§, thuԀn l֯i cho vi֓c ph§t 
hi֓n c§. 

6.3  CH֔NH ņ  ֤R֤NG GčC QU£T: 

- ӷn phím  và xoay nút  ĽԜ thay Ľ֡i g·c qu®t ph½ h֯p v֧i phӴm vi d¸ c§. 

Khi ch֙n bҼ֧c nhӶy kh§c nhau th³ g·c qu®t cȈng thay Ľ֡i 8 nӸc kh§c nhau theo bӶng 

tra s֝ li֓u dҼ֧i Ľ©y: 

- Xoay nút  thuԀn chiԚu kim Ľ֟ng h֟ ĽԜ tŁng g·c qu®t. 

- Xoay nút  ngҼ֯c chiԚu kim Ľ֟ng h֟ ĽԜ giӶm g·c qu®t. 

BӶng tra BҼ֧c Qu®t ï G·c M֫ ֫ chֵc nŁng qu®t mӴn 

 Góc m  ֫

1 2 3 4 5 6 7 8 
BҼ֧c  qu®t 

3
0
  3

0
 27

0
 45

0
 63

0
 93

0
 117

0
 147

0
 177

0
 

5
0
 5

0
 25

0
 45

0
 65

0
 95

0
 115

0
 145

0
 175

0
 

- LҼu Ĩ: Gi§ tr֗ m֣i bҼ֧c cֳa g·c qu®t t½y thu֥c v¨o bҼ֧c qu®t Ľang sֹ dֱng.  

6.4  CH֔NH GÓC NGHIÊNG:  

- ӷn ph²m  và xoay nút  ĽԜ thay Ľ֡i g·c nghiêng chùm tia trong màn hình 

QU£T MӳN. 

- Góc nghiêng ch½m tia c· thԜ thay Ľ֡i tַ -3
0
 ĽԒn +177

0
 ĽԜ d¸ t³m Ľ§n c§ tַ hai b°n 

mӴn t¨u. 
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7. MêN HČNH Dď ņִNG 

- ӷn n¼t  và xoay nút  ĽԜ ch֙n m¨n h³nh Dď ņִNG. 

- ӷn ph²m  ĽԜ tho§t ra m¨n h³nh ch²nh. 

7.1  GIӵI THÍCH  CÁC THĎNG S֜: 

 

 

 

 

 

Xoay 

 

Xoay 
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- Khi chuyԜn sang m¨n h³nh d¸ Ľֵng th³ g·c nghi°ng ch½m tia tֽ Ľ֥ng chuyԜn vԚ -90
0
. 

ņӺu d¸ ngַng kh¹ng quay, h³nh Ӷnh thԜ hi֓n nhҼ m֥t m§y d¸ Ľֵng b³nh thҼ֩ng. 

 

7.2  CH֔NH GÓC NGHIÊNG:  

- C· thԜ ch֙n xem c§c h³nh Ӷnh ֫ c§c v֗ tr² kh§c kh¹ng phӶi l¨ c§c h³nh Ӷnh ngay ph²a 

dҼ֧i t¨u bԄng c§c thay Ľ֡i G·c Nghi°ng cֳa ch½m tia. 

- ӷn ph²m  và xoay nút  ĽԜ thay Ľ֡i g·c nghi°ng ch½m tia trong m¨n 

h³nh Dď ņִNG. 

 

7.3  CH֔NH Hһ֦NG QUÉT CHÙM TIA:  

- Ngo¨i thay Ľ֡i g·c nghi°ng ch½m tia c· thԜ kԒt h֯p v֧i ch֕nh hҼ֧ng cֳa chùm tia 

cho ph®p quan s§t m֥t trong bӸt cֵ v֗ tr² n¨o xung quanh t¨u. 
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- ӷn phím  và xoay nút  ĽԜ d֗ch chuyԜn hҼ֧ng qu®t hi֓n tӴi t֧i hҼ֧ng qu®t 

mong mu֝n, m֣i lӺn d֗ch chuyԜn v֧i bҼ֧c nhӶy 1
0
. 

 

8. CH֘N THANG ņO XA 

- ӷn phím RANGE  và xoay nút  ĽԜ thay Ľ֡i thang Ľo xa ph½ h֯p v֧i tӺm 

xa d¸ t³m c§. C· 8 nӸc thang Ľo. 

NӸc thang Ľo Cֽ li Ľo xa 

1 20 

2 30 

3 40 

4 50 

5 60 

6 80 

7 100 

8 120 

- Cֽ li m֣i nӸc thang Ľo c· thԜ thay Ľ֡i t½y theo ngҼ֩i sֹ dֱng c¨i ĽԊt. Thay Ľ֡i gi§ 

tr֗ m֣i nӸc thֽc hi֓n trong MENU1. Cài ĽԊt Thang Ľo xa (Thang Ľo Qu®t Tr¸n, 

Thang Ľo Qu®t MӴn, Thang Ľo D¸ ņֵng ) phӶi ph½ h֯p v֧i v֧i ngҼ trҼ֩ng Ľ§nh 

bԂt. 

9. CH֔NH ņ  ֤L֮I TĉN HI֒U GAIN 

Nút GAIN   d½ng ĽԜ ĽiԚu ch֕nh Ľ֥ l֯i. Vi֓c ĽiԚu ch֕nh Ľ֥ l֯i nhԄm thu ĽҼ֯c h³nh 

Ӷnh Ľ§y biԜn v¨ Ľ¨n c§ r» r¨ng v¨ trung thֽc. 

NԒu ĽiԚu ch֕nh Ľ֥ l֯i qu§ cao, t²n hi֓u tr°n m¨n h³nh sԐ b֗ nhi֑u. NgҼ֯c lӴi nԒu ĽiԚu 

ch֕nh Ľ֥ l֯i qu§ thӸp, m§y sԐ kh¹ng thu ĽҼ֯c t²n hi֓u phӶn h֟i cֳa Ľ¨n c§ v¨ Ľ§y biԜn. 
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- Vi֓c ĽiԚu ch֕nh Ľ֥ l֯i cao hay thӸp t½y thu֥c v¨o tӺm xa Ľang d¸ t³m c§. M֥t c§ch 

t֡ng qu§t, ĽiԚu ch֕nh Ľ֥ l֯i t֕ l֓ thuԀn v֧i cֽ li thang Ľo. 

- ӷn nút GAIN  và xoay  theo chiԚu kim Ľ֟ng h֟: TŁng Ľ֥ l֯i. 

- ӷn n¼t GAIN  và xoay theo ngҼ֯c chiԚu kim Ľ֟ng h֟: GiӶm Ľ֥ l֯i. 

10. CH֔NH ņ֤ L֮I TĉN HI֒U XA TVG 

Nút TVG  d½ng ĽԜ b½ trַ nhֻng t֡n thӸt nŁng lҼ֯ng cֳa t²n hi֓u phӶn h֟i 

trong qu§ tr³nh truyԚn s·ng sao cho t²n hi֓u phӶn h֟i tַ nhֻng Ľ¨n c§ ֫ c§c cֽ li 

kh§c nhau c· c½ng k²ch thҼ֧c, c½ng mԀt Ľ֥ xuӸt hi֓n tr°n m¨n h³nh ĽԚu nhҼ nhau. 

ӷn n¼t TVG   màn hình MENU ĽiԚu ch֕nh TVG sԐ hi֓n ra: 

 

ӷn phím  ĽԜ tho§t ra m¨n h³nh ch²nh. 

LҼu Ĩ: Vi֓c ĽiԚu ch֕nh c§c th¹ng s֝ trong Menu TVG sԐ c· k׃ thuԀt cֳa MECOM 

trֽc tiԒp khuyԒn c§o c§ch ĽiԚu ch֕nh ĽԜ c· t²n hi֓u t֝t nhӸt. 
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M֥t s֝ v² dֱ vԚ tinh ch֕nh TVG cho t²n hi֓u t֝t ֫ m֥t s֝ lo¨i C§ cӺn tham khӶo: 

ņiԚu ch֕nh TVG ĽԜ ph§t hi֓n t²n hi֓u c§ Ngַ: 

- V¨o MENU 1 ĽԜ ch֙n tӺn s֝ v¨ Ľ֥ ph©n giӶi nhҼ sau: 

 

- ӷn n¼t TVG ĽԜ ĽiԚu ch֕nh c§c th¹ng s֝ nhҼ sau: 

 

ņiԚu ch֕nh TVG ĽԜ ph§t hi֓n t²n hi֓u c§ Nֱc: 

- V¨o MENU 1 ĽԜ ch֕nh tӺn s֝ v¨ Ľ֥ ph©n giӶi nhҼ sau: 

 

- ӷn n¼t TVG ĽԜ ĽiԚu ch֕nh c§c th¹ng s֝ nhҼ sau: 

 

ņiԚu ch֕nh TVG ĽԜ ph§t hi֓n t²n hi֓u Mֽc: 

- V¨o MENU 1 ĽԜ ch֕nh tӺn s֝ v¨ Ľ֥ ph©n giӶi nhҼ sau: 

 

- ӷn n¼t TVG ĽԜ ĽiԚu ch֕nh c§c th¹ng s֝ nhҼ sau: 

 

 

11. VÒNG DӷU Vê DӷU C֤NG 

- Nút  d½ng ĽԜ ch֙n v¸ng dӸu hoԊc dӸu c֥ng. 

11.1 VÒNG DӷU 

- Di chuyԜn v¸ng dӸu là ĽԜ x§c Ľ֗nh khoӶng c§ch mֱc ti°u Ľ¨n c§ g֟m c· khoӶng cách 

so v֧i t¨u, Ľ֥ s©u Ľ¨n c§ v¨ Ľ֥ xuy°n. 

Menu1 

TӺn s֝  

ņ֥  Phân GiӶi 

130.0 

16 dB 

ņ֥  NhӴy tӺm gӺn 

Ch֕nh Ľ ֥NhӴy tӺm gӺn 

B½ Ľ ֥NhӴy tӺm xa 

Ch֙ n tӺm xa cӺn bù 

25 

170 

TԂt 

100 

ņ֥  NhӴy tӺm gӺn 

Ch֕nh Ľ ֥NhӴy tӺm gӺn 

B½ Ľ ֥NhӴy tӺm xa 

Ch֙ n tӺm xa cӺn bù 

25 

170 

TԂt 

100 

Menu1 

TӺn s֝  

ņ֥  Phân GiӶi 

130.0 

14 dB 

Menu1 

TӺn s֝  

ņ֥  Phân GiӶi 

130.0 

20 dB 

ņ֥  NhӴy tӺm gӺn 

Ch֕nh Ľ ֥NhӴy tӺm gӺn 

B½ Ľ ֥NhӴy tӺm xa 

Ch֙ n tӺm xa cӺn bù 

30 

170 

TԂt 

100 














































































